Document 7: 3 November 1289

Attempt made on the day after the death of doge Giovanni Dandolo to augment the number of persons present at the Greater Council by ordering persons active in many named offices to appear, along with those already members ex officio, precisely at the time of the formulation of amendments to the election capitulation or promissio and the election of the new Doge. The bill was voted down.

Ed's note. One of Kohl's files included this document, which does not directly relate to the manner of electing members of the Greater Council, but Ben was right in seeing in it a reflection of discontent with the "governance" of the state under doge Giovanni Dandolo on the very day after his death.

ASVe, Maggiore Consiglio, *Deliberazioni*, reg. 5, Liber Zaneta, fol. 65r, (129r in pencil); Divenire frame 259; *Deliberazioni*, 3:248-49, n° 122.

Die III novembris [1289]

Item quod omnibus diebus et horis quibus fient Magna Consilia occasione correctionis capitularis seu electionis domini Ducis debeant venire ad ipsa Consilia Procuratores Sancti Marci et Procuratores Sancti Marci super commissariis, Patroni arsane, omnes officiales qui sunt de Consilio Maiori et Vicedomini et illi de Tarnaria et Vicedomini fontici, Salinarii maris et illi qui sunt super Frumento, Iusticiarii novi et veteres et illi qui sunt super Datio vini et illi qui sunt super Drappis ad aurum et illi qui sunt super Rivoalto et Extimatores auri et illi qui consueverunt clamari ad facta Romanie debeant venire et esse ad dicta Consilia et capere partem sicut alii de Maiori Consilio. Et si consilia vel capitularia sunt contra, sint revocata quantum in hoc.
nel margine sinistro: Non fuit capta.

3 November 1289

[It is proposed] that on all days and times on which meetings of the Greater Council are held for the correction of the *promissio* or for the election of a [new] Doge, to these council meetings ought to come the Procurators of San Marco, both [those who administer the church] and those who administer legacies, the patrons of the Arsenal, all officials who are *ex officio* members of the Greater Council, the Visdomini, including those of Ternaria, and the Visdomini of the Fondaco [dei Tedeschi], Salineri del mare, the officials of the Grain office, the new and old Giustizieri, the officials of the wine tax, those over cloth-of-gold, those over the Rialto, the Assayers of gold, those summoned [to meetings] on matters in Romania, and all these ought to attend the said meetings of the Council; and they should vote, just as other members of the Greater Council. And if a law on the books contradicts this, let it be revoked in this respect.